
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 21 ü 24. KVĚTNA  2004   

   21/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Bude mít Slovensko euro  
dříve než Česká republika? 

Minulý týden byl zveřejněn prů-
zkum agentury Reuters, který ukázal, že  
vstup  České republiky  do  eurozóny  se v 
průměru očekává v roce 2010. To je da-
tum, které je v kurzu již delší dobu odra-
ženo a je v souladu s očekáváním vlády. 

 
Podle  mediánu  předpovědí by euro 

mělo přijmout nejdříve Slovinsko, 
Litva, Lotyšsko  a  Estonsko.  Ty  by  
měly  opustit své národní měny v 
roce 2007. Slovensko  by  mělo  
přijmout euro v roce 2009 a má tak 
šanci předehnat své kolegy z regio-
nu. Polsko, Českou republiku a 
Maďarsko by měly společně při-
jmout měnu až v roce  2010. Všech-
ny  tři  totiž  mají  problémy s kroce-
ním schodků veřejných financí.  
Problémem  regionu  je  i  politická situace. 
Slabé vlády se bojí nepopulárních řešení a 
deficity se neřeší razantně. 

Průzkum ukázal, že se trh v průměru 

domnívá, že do systému ERM II, kde bude 
výrazně omezena volatilita měny, by měly 
všechny čtyři země vstoupit v roce 2007. To 
je ovšem podle nás velmi nepravděpodobné. 
S výjimkou Maďarska se budou země snažit 
být v tomto systému co možná nejkratší do-
bu. Domníváme se proto, že kromě Sloven-
ska a Maďarska se bude jednat o rok 2008.  

Překvapivá je skutečnost, jak málo 
londýnských analytiků si připouští 
scénář, že se eurozóna rozšíří o post-
komunistické země jen ve dvou 
vlnách. V první vlně malé země 
(Pobaltí a Slovinsko) a v druhé vlně 
větší země (Visegrádská čtyřka).  
Proces rozšiřování je nejen o ekono-
mických kritériích, ale i o politic-
kých vyjednáváních. Nelze proto 
vyloučit, že nakonec nebudou všech-

ny země Visegradské čtyřky přijaty společně. 
Některé tak možná vstoupí o trochu dřív, než 
by měly, a některé zase později. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,  V o l k s b a n k  

V ČMHB klesl počet  
členů představenstva 
Valná hromada ČMHB schválila změnu stanov, 
podle níž klesá počet členů představenstva ze 
čtyř na tři (Jan Sadil, Petr Ondruška, Rudolf 
Kostka). Valná hromada také potvrdila složení 
dozorčí rady - Philippe Moreels (předseda), Petr 
Jaroš, Jiří Nosál a Jaromír Sladkovský, Andrea 
Ambrůzová a Jiří Vilím. 
Šéfem burzy by měl být 
Petr Koblic z HVB Bank  
Burzovní komora vybrala ve výběrovém řízení 
za kandidáta na nového generálního ředitele 
pražské burzy Petra Koblice (33 let), ředitele 
odboru privátního bankovnictví HVB Bank CR. 
O nástupních podmínkách bude burza s Kobli-
cem ještě jednat a na jejich základě proběhne 
případné jmenování do funkce. Koblic by měl ve 
funkci vystřídat šestapadesátiletého Pavla Holl-
manna, kterého vláda ve středu schválila na 
předsedu prezidia Komise pro cenné papíry.  
Členem dozorčí rady 
ČSOB Marko Voljč  
Řádná valná hromada ČSOB zvolila novým 
členem dozorčí rady společnosti Marko Voljče, 
generálního manažera Direktoriátu KBC pro 
střední Evropu, a potvrdila ve funkci člena do-
zorčí rady André Bergena, prezidenta KBC 
Bank, který byl do rady kooptován letos v únoru.  
Mluvčí české Citibank 
Markéta Dvořáčková   
Novou tiskovou mluvčí české pobočky Citibank 
je od května Markéta Dvořáčková. Ve funkci 
nahradila Marka Hlavicu. Devětadvacetiletá M. 
Dvořáčková přišla do Citibank z Komerční ban-
ky, kde šéfovala oddělení vnější komunikace.  
Členem představenstva 
ČS zřejmě Knotzer  
Heinz Knotzer (44) byl nominován na pozici 
nového člena představenstva České spořitelny. 
Měl by se jím stát od 1. srpna 2004.   
Heinz Knotzer nahradí Gernota Mittendorfera, 
který ke stejnému datu rezignuje, aby se stal 
šéfem rakouské spořitelny Salzburger Sparkasse, 
člena Erste Bank Group. Nominace Heinze 
Knotzera ještě podléhá souhlasu ČNB a schvále-
ní dozorčí radou ČS.  

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Česká národní banka vydává dnem 23. květ-
na 2004 do oběhu pamětní stříbrnou dvou-
setkorunu k 250. výročí sestrojení bleskosvo-
du Prokopem Divišem.  
Dvousetkoruna je ražena ze slitiny obsahující 
900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve 
dvojím provedení, v běžném 
a špičkovém (proof), které se 
liší povrchovou úpravou a 
provedením hrany. U mincí 
špičkové kvality je pole 
mince vysoce leštěné a reliéf 
je matován, hrana je hladká 
s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA * Ag 
0.900 * 13 g *“.  Mince běžné kvality mají 
hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  
hmotnost 13 g  a síla je 2,3 mm. Autorem návr-

hu mince je akademický sochař Jiří Harcuba. 
Na líci dvousetkoruny je Divišův bleskosvod, 
který je zčásti zakryt  neuzavřeným opisem s 
názvem státu „ČESKÁ REPUBLIKA“. Při 
pravém spodním okraji mince je nominální 
hodnota mince se zkratkou peněžní jednotky 

„200 Kč“ a pod ní značka 
Bižuterie Česká Mincovna, 
která minci razila. Na rubu je 
portrét Prokopa Diviše, který 
je rovněž  při okrajích dvou-
setkoruny zčásti zakryt opi-
sem s textem „BLESKO-

SVOD PROKOPA DIVIŠE 1754-2004“. Do 
opisu před letopočty je zakomponována iniciála 
autora výtvarného návrhu. 

( A K )  

Nová stříbrná pamětní mince ČNB 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    21/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA TECHNOLOGIE 

Citibank s individuálním programem splátek 
Citibank rozšiřuje nabídku svých služeb pro majitele Citibank kreditních karet. Jedná se o služ-

bu Citibank individuální program splátek. Ta kombinuje výhody kreditní karty a běžné občanské půjčky. 
Pokud zaplatí klient v obchodě částku nad 10 000 Kč, může kdykoli později prostřednictvím CitiPhone 
linky zažádat u této částky o individuální program splátek. Půjčku lze splatit do jednoho roku. Vyřízení 
tohoto typu úvěru se provádí telefonicky a zájemce o něj nemusí platit bance žádné další poplatky. Úro-
ková sazba činí 18 % p. a. Služba není omezena pouze na jednu transakci.   

Česká spořitelna s novou hypotékou  
Od 17. května Česká spořitelna rozšířila nabídku úvěrů o spotřebitelský úvěr zajištěný zástav-

ním právem k nemovitosti. Klienti si mohou sjednat tento úvěr jako účelový s garantovanou úrokovou 
sazbou 6,8 %, tak i neúčelový s garantovaným úrokem 7,9 %. Minimální výše úvěru činí 150 tis. Kč, 
maximální výše je omezena bonitou klienta a bankou akceptovanou hodnotou zastavované nemovitosti. 
Splatnost úvěru je až 15 let.  

ČSOB schválila závěrku a rozdělení zisku 
Valná hromada ČSOB schválila řádnou účetní závěrku společnosti za rok 2003 zpracovanou 

podle českých účetních standardů (CAS) a konsolidovanou účetní závěrku za rok 2003 zpracovanou 
podle mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS). Potvrdila tak již dříve zveřejněné hospo-
dářské výsledky, podle nichž Skupina ČSOB hospodařila v roce 2003 podle IFRS se ziskem 6,240 mld. 
Kč a bilanční suma dosáhla 606,5 mld. Kč. ČSOB vyplatí dividendu 9,7 mld. Kč, tedy 365 mil. USD. 
Její hlavní vlastník, belgická skupina KBC, z toho získá 327 mil. USD. Z nerozděleného zisku minulých 
let budou vyplaceny asi dvě třetiny dividend. Na jednu akcii ČSOB vyplatí dividendu 1900 Kč. 

ČMHB nabízí dvě hypotéky, včetně americké  
Dva nové typy hypoték – Americká hypotéka a Hypoteční úvěr na družstevní bydlení – rozšířil 

od  17. května nabídku Českomoravské hypoteční banky. Pod názvem Americká hypotéka uvádí ČMHB 
na trh neúčelový typ hypotéky. Druhý typ hypotéky lze využít na financování družstevního bytu, pod-

(Pokračování na stránce 3) 

Březnové tržby v maloobchodě vyšší o 0,5 % 
Maloobchodní tržby se v březnu zvýšily jen o 3,1 % meziročně, zatímco trh očekával v průměru 

4 %. Za největší přírůstek tržeb od počátku roku však vděčíme většímu počtu pracovních dní. Po očistění 
o počet pracovních dní maloobchodníci utržili jen o 0,5 % více než vloni. Zatímco tržby za prodej potra-
vin a aut byly nižší než v březnu, výrazně se zvýšil prodej oděvů, obuvi, zařízení pro domácnost.  

Prezident pro zákon umožňující čerpat úvěr   
Vláda si bude moci vzít od Evropské investiční banky úvěr na stavbu jihozápadní části silniční-

ho okruhu kolem Prahy. Příslušný zákon, který čerpání úvěru umožňuje, podepsal 17. května prezident 
Václav Klaus. Úvěr by měl činit 310 mil. eur (10,2 mld. Kč). Jihozápadní část silničního okruhu kolem 
hlavního města tvoří dálniční a silniční úseky Vestec-Lahovice, Lahovice-Slivenec a obchvat Jesenice. 
Úvěr by měl být splatný do 25 let ode dne podpisu smlouvy, nejpozději však do 31. 12. 2030.  

Stát prodal dluhopisy za 4 mld. Kč 
Stát 19. května prostřednictvím aukce ČNB prodal dluhopisy v objemu 4 mld. Kč. Zájem inves-

torů byl přitom o polovinu vyšší než nabídka cenných papírů. Průměrný výnos v aukci byl 4,1 %, ozná-
mila ČNB. Stát prodejem pětiletých dluhopisů získal 3,973 mld. Kč, když průměrná cena dosáhla  
98,68 % nominální hodnoty. Cenné papíry v nominální hodnotě 10 000 Kč jsou splatné v březnu 2009. 

Mentlík v IBM Business 
Consulting Services   

Novou posilou týmu Business 
Consulting Services IBM je 
Roman Mentlík, který začal v 
této divizi IBM působit letos v 
dubnu. Od 1. června plně pře-
vezme pozici Associate Partne-
ra zodpovědného za sektor 
finančních služeb.  

R. Mentlík začal profesní kariéru po absolvování 
VŠE Praha ve firmě Četrans. Poté pracoval v 
Komerční bance, ve WestdeutscheLandsbank 
Europe a v České spořitelně. V roce 2001 byl 
jmenován generálním ředitelem eBanky, kde 
působil až do roku 2003. Poté se podílel na pro-
jektech České konsolidační agentury. 
ČSOB s firmami Hewlett-
-Packard a Accenture  
Československá obchodní banka uzavřela dlou-
hodobý kontrakt se společnostmi Hewlett-Pac-
kard a Accenture, které jí zajišťují outsourcing 
aplikační podpory pro informační systém SAP. 
Od dubna začaly firmy HP a Accenture poskyto-
vat uživatelům systému SAP v ČSOB podporu v 
ČR i na Slovensku. Poskytované služby zahrnují 
podporu uživatelů systému SAP, aplikační pod-
poru SAP, správu báze SAP, aplikační vývoj a 
rozšiřování SAP a programování v jazyce ABAP. 
Ekologické počítače pro 
Českou národní banku 
Společnost Fujitsu Sie-
mens Computers dokonči-
la dodávku 700 ekologic-
kých stolních počítačů 
SCENIC E600 a profesio-
nálních LCD monitorů 
B17-1 pro Českou národní 
banku. Zakázku na obno-
vu počítačového vybavení získala firma ve výbě-
rovém řízení, které se uskutečnilo v závěru loň-
ského roku. Prvních 450 sestav bylo v bance 
zprovozněno letos v březnu. 
SCENIC E600 je přístroj pro profesionální uži-
vatele s důrazem na ergonomii a ohleduplnost k 
životnímu prostředí. Počítače řady SCENIC E již 
dnes splňují ekologické předpisy EU plánované 
pro rok 2006 při zachování standardních technic-
kých parametrů a běžné ceny. Součástí dodávky 
pro ČNB jsou také integrované čtečky Smart 
Card, které zvyšují zabezpečení počítačů a dat na 
míru potřebnou pro instituci tohoto typu. 
Istrobanka zákazníkem 
IXOS z finanční sféry 
Společnost IXTENT, dodavatel komplexních 
řešení pro správu dokumentů a jejich obsahu, 
získala dalšího zákazníka z finanční sféry. Je jím 
slovenská Istrobanka, která se rozhodla pro ar-
chivaci elektronické pošty na platformě IXOS. 
Pro vyhledávání v elektronické poště zvolila tato 
společnost znalostní vyhledávání pomocí Conve-
ra RetrievalWare. Cílem tohoto řešení je snížit 
zátěž Exchange serveru a zároveň dlouhodobě a 
bezpečně archivovat e-maily.  Zásahem se však 
nezmenší dostupnost e-mailů a přiložených do-
kumentů, které jsou již archivovány. Znalostní 
vyhledávání Convera umožňuje rychle a efektiv-
ně vyhledávat v nových i archivovaných e-
mailech včetně příloh v různých formátech pří-
mo z prostředí MS Outlook.  

Společnosti LEGENDOR a iED/ANT Consulting, Frankfurt/Praha si vás dovolují pozvat na  
DRUHÉ FÓRUM FINANČNÍHO MANAGEMENTU 

se zaměřením na vstup České republiky do EU a změny a trendy současného bankovnictví 
v Německu 

Fórum se uskuteční dne 8. června 2004 od 9,00 do 17,00 hodin  
v konferenčním sále Raiffeisen stavební spořitelny, Koněvova 99, Praha 3. 

Na fóru vystoupí Jan Švejnar, profesor University of Michigan, dále Oldřich Dědek, viceguvernér 
České národní banky a Pavel Kysilka, hlavní ekonom České spořitelny. Z jeho 
vystoupení k našemu hospodářskému vývoji po vstupu do EU vybíráme: „Nabízející 
se společný trh rozšířené Evropské unie je pozitivní stranou našeho vstupu do EU. 
Plné využití jeho příležitostí je ale možné jen tehdy, bude-li Česká republika schopna 
uskutečnit řadu liberálních reforem a praktikovat prorůstové a rovnovážné hospo-
dářské politiky. To je největší výzva společnosti.“  
Konferenci moderuje Prof. Zbyněk Sokolovský z Dresdner Bank Frankfurt, který také 
v odpoledním bloku seznámí účastníky se zkušenostmi z transformačního procesu 
v německých bankách a zejména s trendem industrializace bank jako cesty ke zvýšení jejich výkonnosti. 

Program a další podrobnosti najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví.  

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz


    21/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

mínkou je zástava jiné nemovitosti v osobním vlastnictví dlužníka, nebo třetí osoby. Úroková sazba 
začíná u Americké hypotéky od 5,4 % a u Hypotečního úvěru na družstevní bydlení od 5,3 %. 

HVB Bank s hypotékou Speciál 
HVB Bank začala nabízet neúčelový hypoteční úvěr s názvem Speciál. Jde o tzv. „americkou 

hypotéku“, kdy klient získá úvěr na základě zástavního práva k nemovitosti. Úvěr pak může využít na 
nákup čehokoliv, aniž by musel bance předkládat jakékoliv dokumenty související s účelem úvěru. HVB 
Bank poskytuje hypoteční úvěr Speciál až do výše 60 % ceny tržní hodnoty nemovitosti. Maximální 
doba splatnosti úvěru je 20 let.   

PS nabízí produkty pro podnikatele 
Poštovní spořitelna nabízí úvěrové produkty určené pro majitele Postkonta – tedy pro podnikají-

cí fyzické i právnické osoby. Až do 30. června jsou dostupné bez poplatku za poskytnutí. Malý investiční 
úvěr je možné využít například na pořízení či modernizaci strojů, zařízení, aut, nebo počítačů. Je posky-
tován do maximální výše 3 000 000 Kč s dobou splatnosti až 10 let. Podnikatel musí splnit podmínku 
20% účasti vlastních prostředků. Při poskytnutí malého investičního úvěru do konce června je klient 
osvobozen od poplatku za obstarání úvěru, který činí 0,5 % z celkové částky, min. 2000 a max. 6000 Kč. 

J&T Bance loni vzrostl zisk  
J&T Banka loni hospodařila s čistým ziskem 116 mil. Kč. Proti předloňským 111,3 mil. Kč jde o 

růst o 4 %. Bilanční suma meziročně vzrostla o 64 % na 9,6 mld. Kč. Údaje jsou podle mezinárodních 
účetních  s t andardů .  Bance  vz ros t ly č i s t é  ú rokové  p ř í jmy o  víc  než  
38 % na 188,4 mil. Kč. Příjmy z poplatků  stouply meziročně víc než dvaapůlkrát na 110 mil. Kč.  

Citibank klesl zisk na 217 mil.Kč  
České pobočce Citibank klesl v prvním čtvrtletí čistý zisk více než o třetinu na 217 mil. Kč. Ve 

stejném období loni banka hospodařila se ziskem 365 mil. Kč. Celková bilanční suma ke konci března 
klesla na 64,5 mld. Kč ze 70,3 mld. Kč ke konci loňského prvního čtvrtletí. Kapitálová přiměřenost 
banky dosáhla 14,5 %.  

Syndikovaný úvěr pro Českou exportní banku 
Česká exportní banka získala syndikovaný úvěr ve výši 220 mil. USD, který může být čerpán v 

různých měnách. Dosažené podmínky  (10 b.p. nad LIBOR) jsou nejlepší z pohledu subjektů z nových 
zemí EU a celého středoevropského a východoevropského regionu. Vzhledem k tomu, že rizika ČEB 
jsou posuzována jako rizika českého státu, je to i dobrý signál o mezinárodním hodnocení ČR.  

Nově bude banka klientům více pomáhat již ve fázi vyhledání nových exportních příležitostí, 
nejen financování těch kontraktů, které klienti přinesou již v hotové podobě. 

Hypoteční trh stále roste 
Hypoteční trh v ČR stále roste, vyplývá ze studie HVB Bank. Od roku 1996 bylo poskytnuto 

téměř 110 tisíc úvěrů v celkovém objemu 175 mld. Kč. Ze studie vyplývá, že ještě před čtyřmi lety bylo 
poskytováno více úvěrů podnikatelům a firmám. Tento trend se však mění a v současnosti je již obča-
nům poskytováno téměř 65 % všech hypotečních úvěrů.  Největší, 32% podíl na celkovém trhu hypoteč-
ních úvěrů (podle objemu profinancované částky) má Česká spořitelna, za ní jsou Komerční banka (22 
%) a ČSOB (21%). Za “velkou trojku“ se s 16 % řadí HVB Bank. Další banky, GE Capital Bank, Raiff-
eisenbank a Živnobanka, dosahují necelých 5 %.  

Zajímavá je situace v oblasti hypotečních úvěrů poskytovaných firmám a podnikatelům. Zde 
vede s 37,1 % HVB Bank těsně následována Českou spořitelnou (36,9 %). Daleko za nimi jsou Komerč-
ní banka (11 %) a ČSOB (10,2 %). „Očekáváme, že trh hypotečních úvěrů i nadále poroste,“ řekl Martin 
Pavlík, manažer marketingového oddělení HVB Bank a dodal: „Trend růstu je dán nejen poptávkou mezi 
obyvateli ČR, ale po schválení novely devizového zákona, můžeme očekávat i určitý zájem o nemovitosti 
v naší republice ze strany cizinců.“ Z průzkumu vyplynulo, že zákazníci nejčastěji využívají hypoteční 
úvěry k financování bytů a rodinných domů, požadují rychlé vyřízení hypotéky, osobní přístup banky a 
výhodné úrokové sazby.  

Zisk SS ČS klesl o desetinu  
Čistý zisk Stavební spořitelny České spořitelny v prvním čtvrtletí meziročně klesl zhruba o 

desetinu na 56,4 mil. Kč. Ve stejném období loni hospodařila banka se ziskem 63 mil. Kč. Spořitelně na 
trhu do konce března meziročně vzrostla celková aktiva o 14,9 mld. Kč na 64,3 mld. Kč. Klienti si u ní 
uložili 62,2 mld. Kč. Proti loňskému březnu to představuje nárůst o více než 18 mld. Kč.  

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Greenspan dál šéfem Fed  
Americký prezident George Bush navrhl do 
funkce šéfa Federálního rezervního systému 
(Fed) opět Alana Greenspana, který je v čele této 
instituce už od roku 1987. Fed v USA plní roli 
centrální banky a Greenspan tak nyní zůstane u 
kormidla minimálně dva a maximálně čtyři roky.  
Vídeňská burza  
a středoevropské trhy  
Vídeňská akciová burza se bude angažovat v 
další integraci středoevropských trhů a jejím 
cílem je vytvoření silného kapitálového trhu v 
regionu. Řekl to jeden z šéfů vídeňské burzy 
Stefan Zapotocky. Burza už ve středu oznámila, 
že získala podíl v budapešťské burze. "Vídeňská 
burza se bude v regionu snažit prosadit partner-
ství mezi jednotlivými trhy. Rádi bychom propoji-
li celý region do harmonizované obchodní plat-
formy tak, aby mohly jednotlivé trhy nadále 
fungovat samostatně," řekl Zapotocky. Plánova-
ná integrace má vést k tomu, že akciové trhy v 
regionu budou více konkurenceschopné se zápa-
doevropskými burzami a zbaví se roztříštěnosti.  
Skupina Erste se zaměří 
na finanční poradenství  
Členové rakouské skupiny Erste Bank se ve 
svých aktivitách ve střední Evropě zaměří i na 
poradenství ve finančním životě. Erste se sou-
středí na finanční služby pro střední třídu. Skupi-
na upraví řízení bank tak, aby ve vedení byli lidé 
z regionu, kteří znají lokální trh. Na  
75 % produktů a služeb je mezinárodně shod-
ných, ale 25 % je dáno místními zvyklostmi.  
Bank Austria chce  
silnější pozici v EU  
Největší rakouský peněžní ústav Bank Austria-
Creditanstalt se rozhodl aktivněji vystupovat v 
oblasti factoringu v reformních evropských ze-
mích. V Maďarsku a na Slovensku proto zakládá 
společnosti na odkup obchodních pohledávek. 
Podobný krok plánuje také v ČR. Vlastníky no-
vých factoringových společností budou lokální 
banky skupiny HVB a rakouská Factorbank, kde 
má BA-CA většinový podíl. 
Zisk švýcarské Zürich 
Financial vzrostl  
Čistý zisk švýcarské pojišťovny Zürich Financial 
Services v prvním čtvrtletí letošního roku prudce 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 
 Jak dál v pojištění 

...v podmínkách Evropské unie 
Inovovaný zákon o pojistné smlouvě, o pojišťovacích zpro-
středkovatelích a samostatných likvidátorech a o pojišťov-
nictví… Se změnami podmínek zprostředkování pojištění 
Vás v předstihu seznámí odborníci a autoři prováděcích 
změn Ministerstva financí České republiky: Ing. Václav 
Křivohlávek, Ing. Radim Dohnal a další.  
Ve čtvrtek 17. června 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního po-
radce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Více informací  na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  
nebo seminare@economia.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


    21/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
ČSOB Pojišťovna na internetu s rekordy  

Rekordní nárůst smluv cestovního pojištění uzavřených on-line a zvýšení návštěvnosti interneto-
vých stránek firmy ve stovkách procent - to jsou hlavní výsledky nové strategie ČSOB Pojišťovny zamě-
řené na vyšší využití potenciálu internetu.„Za první čtyři měsíce letošního roku jsme pomocí on-line 
nástrojů uzavřeli tolik smluv  cestovního pojištění jako za celý loňský rok dohromady. Například jen v 
březnu jsme přes internet uzavřeli o 800 % víc smluv než ve stejném období loni,“ sdělil marketingový 
manažer Michael Knapp. K oblibě tohoto způsobu prodeje přispívá i fakt, že on-line klienti získávají 
10% slevu. ČSOB Pojišťovně letos roste i počet návštěvníků webových stránek. Jen za měsíc březen je 
navštívilo tolik uživatelů jako za první pololetí roku 2003. 

Zisky penzijních fondů vzrostly o pětinu  
Zisky penzijních fondů za první čtvrtletí roku dosáhly 675 mil. Kč, což znamenalo meziroční 

nárůst o 19 %. Počet účastníků fondů vzrostl do konce března o 93 tisíc na 2,75 mil. Informovala o tom 
Asociace penzijních fondů. Počet připojištěných osob v ČR vytrvale roste od ledna 2000.  

ČSOB PF Progres se zhodnocením 4,3 % 
ČSOB Penzijní fond Progres připíše svým klientům za loňský rok zhodnocení ve výši 4,3 %. 

Podařilo se mu udržet stejnou úroveň jako v roce 2002. Druhý penzijní fond skupiny - ČSOB Penzijní 
fond Stabilita  - připíše svým klientům za minulý rok zhodnocení ve výši 2,3 %, což představuje oproti 
roku 2002 pokles o 0,7 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Vláda pro jmenování šéfa KCP  

V pořadí třetím předsedou prezidia Komise pro cenné papíry by se měl stát 
současný generální ředitel pražské burzy Pavel Hollmann. Návrh ministra financí na 
jeho jmenování novým šéfem KCP schválila 19. května vláda. Pokud s tím bude sou-
hlasit i prezident, šestapadesátiletý Hollmann by měl vést správní úřad pro kapitálový 
trh nejméně po dalších pět let. Jeho funkční období by se ale mohlo ještě o jednou tolik 
prodloužit.   

Majetek ve fondech za 1. čtvrtletí stoupl  
Majetek českých investorů v 845 tuzemských a zahraničních podílových fondech vzrostl v prv-

ním čtvrtletí o 6,3 mld. Kč na 157,4 mld. Kč. Z toho majetek v 778 zahraničních fondech stoupl o 3 mld. 
Kč na 49 mld. Kč. Největší přírůstky mezi zahraničními fondy zaznamenaly fondy peněžního trhu (2 
mld. Kč), fondy zajištěné (1,1 mld. Kč) a smíšené (1 mld. Kč). Úbytek majetku vykázaly fondy dluhopi-
sové (-1 mld. Kč). Nejvyšší nárůst zaznamenaly fondy smíšené, u nichž se vložené investice zvýšily o  
85 %. Ze 49 mld. Kč v zahraničních fondech se 37,6 mld. Kč nachází ve fondech v domácí měně.  

Na burzy nepřišla akcie, pouze dluhopisy  
Kapitálový trh se loni podobně jako v minulých letech opět nedočkal žádné nové akcie. Na trh 

přišly pouze dluhopisy, které ve stále větším objemu vydává stát na krytí rostoucích dluhů. Loni emitenti 
vydali 60 emisí cenných papírů v objemu 158,4 mld. Kč. Dluhopisy jsou podle makléřů pro drobné 
investory málo zajímavé. Z celkového objemu emisí stát obstaral deset emisí v hodnotě 110 mld. Kč. 
Další miliardové emise přidaly hlavně peněžní firmy včetně Evropské investiční banky. Objevilo se sice 
několik akciových emisí, za nimi ale byly již obchodované podniky a celkový objem byl navíc nízký.  

Garanční fond vybral 19 mil. Kč 
Celková výše příspěvků od obchodníků s cennými papíry, které vybral Garanční fond obchodní-

ků s cennými papíry, dosáhla částky 18,891 mil. Kč. V meziročním srovnání se tak jedná o 274% nárůst, 
neboť za rok 2002 činily příspěvky obchodníků 6,88 mil. Kč. 

Fondy ČSOB si připsaly přes 300 mil. Kč 
V přepočtu 336 mil. Kč vložili investoři do třech zajištěných fondů, které nabízí síť ČSOB. Jde 

o jeden z nejlepších výsledků během čtyřleté historie vydávání těchto fondů. ČSOB poprvé upisuje tři 
zajištěné fondy současně, s cílem nabídnout investorům lepší možnost výběru. ČSOB Světový Click 
USD+ 2 a ČSOB Světový Click EUR+ 1, společně s korunovým ČSOB Světovým Clickem+ 9 je možné 
v distribuční síti ČSOB koupit do 28. května. Fondy, které se začaly upisovat 19. dubna, umožňují mini-
mální zhodnocení investice v době jejich splatnosti 8 %. Celkový výnos je však vyšší. V případě fondů 
Světový Click USD+ 2 a Světový Click+ 9 může zhodnocení dosáhnout až 35 %, u ČSOB Světový 
Click EUR+ 1 dosahuje 30 %. Všechny fondy budou splatné za 5 let a 4 měsíce.  

vzrostl o 424 % na 702 mil. USD. K silnému 
zvýšení přispěly hlavně úspory nákladů, nižší 
požadavky na výplatu pojistných událostí a méně 
mimořádných nákladů.  
ČPS zvýšila předepsané 
pojistné na 1,1 mld. Sk  
Česká poisťovňa-Slovensko (ČPS), která patří do 
skupiny České pojišťovny, zvýšila v prvním 
čtvrtletí letošního roku předepsané pojistné o 
polovinu na 1,1 mld. Sk. Podíl ČPS na sloven-
ském pojistném trhu tak koncem března dosáhl 
6,59 % zatímco ve stejném období loni to bylo 
4,88 %.  
Celkový objem předepsaného pojistného na 
Slovensku v prvním čtvrtletí vzrostl o 12,5 % na 
16,78 mld. Sk.  
Londýnská akciová burza 
zvýšila celoroční zisk  
Londýnská akciová burza London Stock Exchan-
ge (LSE) zvýšila v uplynulém fiskálním roce 
zisk před zdaněním o 12 % na 89,1 mil. GBP, 
tedy 132 mil. eur. Burza zároveň v uvedla, že 
díky solidnímu výsledku vrátí akcionářům zhru-
ba 162 mil. GBP. Fiskální rok LSE končí 31. 
března. Celoroční tržby LSE zvýšila o 6 % na 
250,4 mil. GBP.  
Šéfům v Evropě hrozí 
vyhazov víc než v USA  
Výkonným šéfům evropských firem hrozí odvo-
lání za špatnou práci více než jejich protějškům v 
Americe. Nejvíce jsou ohroženi generální ředite-
lé v Německu, napsal list Financial Times s od-
voláním na studii konzultační firmy Booz Allen 
Hamilton. Ve zbytku světa výměny firemních 
vůdců klesají. Loni změnilo šéfa 9,5 % ze 2500 
největších světových firem, což bylo nejnižší 
procento od roku 1998. Ve světě se loni přede-
vším omezily nedobrovolné odchody. Své gene-
rální ředitele odvolaly pouze 3 % firem proti  
4,2 % v roce 2002. Zbytek výměn byl důsledkem 
odchodu do důchodu nebo převzetí firmy.  
V Evropě však svého šéfa odvolalo 4,6 % největ-
ších firem, 3,1 % odešlo dobrovolně a další 2 % 
odstoupila kvůli fúzi či akvizici. Nucené odcho-
dy byly zvláště vysoké v Německu, kde tak ztra-
tilo práci 8,1 % šéfů. V Británii to bylo 6,5 %. 
Počet let ve funkci generálního ředitele byl v 
Evropě rovněž nižší než jinde. V Evropě to bylo 
6,5 roku proti 9,4 roku v Severní Americe, 7,5 
roku v Japonsku a 7,3 roku ve zbytku světa. 

P O Z V Á N K A   N A   S E M I N Á Ř 
Česká společnost ekonomická zve na seminář 

“Finanční stabilita – její vymezení  
a postavení v agendě centrálních bank“ 

na kterém ve čtvrtek 27. května 2004 od 18:00 
hodin vystoupí Martin Čihák (MMF) a Michal 

Hlaváček (ČNB a FSV UK) 
Seminář bude moderovat Tomáš Holub. Místo: 
CERGE-EI, Politických vězňů, místnost č. 7 

Jsou zváni nejen členové ČSE, ale i všichni přá-
telé ekonomie!!! 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

